berationis vna cū pluribus, qui  
cā viderūt, & agnouerūt illico  
lecto, & publicato testamento:  
ac etiam per comparationem,  
cum alijs fere innumeris sub-  
scriptionibus Comitis etiam de  
illius veritate apparet, vt ex re-  
latione peritorum, & oculari eo  
rum inspectione, de quibus apud  
acta, satis aperte liquet. Q. æ om-  
nia plenisimam fidē huic teripi-  
turæ ex foto, & praxi Regni tri-  
baut. Minus etiam obitatis  
annullato testamento (si forte  
nullum declaretur) annulatam  
quoque manu huiusmodi de-  
clarationem vidualis incremen-  
ti in eo contentam, quæ à causâ  
nullitatis prætentæ, si persecute-  
re possunt testamentum, tanquam  
in illius concessione, & recep-  
tione commissæ, minimè verò  
scripturam istam legere possunt  
intra cancellos priuata rema-  
nentem commissæ, etenim, co-  
tenduntur in actu liberationis  
Testamēti, quando iam subscrip-  
ta erat per Comitem schedula.  
Igitur illatio ista tanquam ex  
separatis, non recte deducitur  
ex eodem capite prætentia falsi-  
tas huius scripturæ diluitur; si  
quidem aliqua mutatio, ex qua  
inferri contendit, licet per-  
peram, non in dispositione in-  
clusa, sed in dorso, siue clausura  
illius ex accidenti subsecuto,  
post apertione, & publicatio-  
nem dictæ scripturæ contigit,  
vt ex partiu testibus promiscue-

infertur; ante etenim illius apportionem, & publicationem illæsa clausura visa fuit per plurimos testes, ut probatum extat abunde. Nec omittenda clausula codicillaris per Comitem adiecta, ibi: *Valga por qualquiere otra vltima voluntad.* Cuius virtute cōfirmata manet ipsius volūtas in ijs, quæ ex valore Testamenti non pendebant, qualis fuit in occurrenti casu, ista Comitis declaratio quod ad incrementum viduitatis: & ita dicere solemus, ex actu minus solēni declarationem volūtatis saltim inferri; quod caute, & cordate per Comité pacientem præuentum fuisse videtur, quando in pacto referuatorio adiecit: *Si quiero, que sea parte y porcion esta Clausula, y Testamento de dicha Capitulacion matrimonial:* Siquidem illam clausulam suæ voluntatis declaratoriam, non ut partem Testamenti respexit; sed suorum pectorum dotalium portionem esse voluit. Et ita quidquid circa testamenti solemnia contingat, de illius subsistentia minimè dubitandum; siquidem de pectorum dotalium, nec de reseruationis valore dubitare non licet. Ex quibus satis perspicue de valore viduitatis universalis liquet, ut iuxta voluntatem Comitis repositio concedatur, ut optimo iure, illa durante Comitissæ conceditur. Sine præludio verò juriū dicti vi-

duitatis Comitissæ, reponitur in eisdē loco, jure, inslātia, & actione præfati Comitis D. Antonij, Egregius D. Petrus Paulus Ximenez de Vrrea; quia constat bona ista apprehensa fuisse instantे Domna Ioanna de Toledo, ut tutrice Illustris Don Ioannis Ximenez de Vrrea eius filij, incluendo ipsum ut successorem in maioratu constituto per Comitem Don Michaëlem, eius avū, in pactis dotalibus conuentis inter eum, & Don Ferdinandū Ximenez de Vrrea eius filium, & Marchiones de Villafranca, & Domnam Ioannam de Toledo; ubi maioratus fuit constitutus ad fauorem masculorum per lineam rectam masculinam, ex dicto Don Ferdinando descendentium, reseruatione in eis expresse adhibita; ut si Don Ferdinandus filius, & donatarius, absque filijs, vel descendētibus masculis per rectam lineam masculinam legitimis decederet; vel eius filij, & descendentes, absque filijs masculis decederent: dictis casibus, ac illorum qualibet, bona in donatione cōprehensa peruenirent in quem donans disposeret testamento, codicillo, vel alia vltima voluntate, vel qualibet alia ordinazione, siue dispositione; quam, partem prædictorum capitulorum taliter fecerunt, tanquam si à principio in eis inserta, & continuata foret. Deduxit etiā Dó-

na Ioanna capitula matrimonialia sui socii Don Michaelis cum Domna Barbara de Montalve; in quibus expresse cautum fuit, ut donatio facta in illis Dōne Ioannae, & Don Ferdinandi firma, & stabilis esset, cum pactis & vinculis in eisdem cōtentis: casu verò, quo Don Ferdinandus filius absque liberis masculis, vel descendantibus ex eis per lineam rectam masculinam decederet, proprios filios masculos, ex dicto matrimonio suscipiendos, eorumque descendentes per lineam rectam masculinam substituit, & vocauit. Exhibuit etiam Testamentum sui viri Don Ferdinandi, quo tutrix relictæ fuit Dōne Ioannis filij. Altera propositio etiam fuit oblata per Tutores in Testamento avi scriptos nomine eiusdem Don Ioannis, ipsum includendo cum scriptura vulgo: *La vñion*, nuncupata, concessa per D. Michaelem, tempore quo iam Don Ferdinandus filius emedio sublatuſ fuit, relictæ Don Ioanne vñico nepote. Cumque videret, de facili posse evenire deficien- tiam masculorum ex masculis, quos in prædictis pactis dotalibus inuitauit, iterum easdem vocationes ipsorum constituit, & in illorum, & suorum descendantium masculorum plurimas substitutiones adiunxit, in qua- rum altera, Egregium Don Pe- trum Ximenez de Vrrea conti-

neri inferius demonstrabitur. Exhibuerunt etiam dicti Don Michaelis Testamentum, qui una cum dicta Domna Ioanna Tutores relictæ erant, enervando, & impugnando illud Don Ferdinandi Patris, quo eius vxor trix vñica mortuo D. Michaelis scripta erat: ac etiam dicti pacta dotalia per tutricem Dóminam Ioannam exhibita, concludentes eisdem, ut veris tutoribus nomine dicti pupilli bona restituī debere, oblatis deinde replicationū schedulis, conclusaque processu, obtinuit Domna Ioanna, vñica pupilli Don Ioannis Tutrix, isteque verus Dóminus detentor, ac possessor bonorum declaratus: tam in vim Capitulorum matrimonialium suorum parentum, quam etiam alterius instrumenti publici pactorum Comitis Don Michaelis cum Domna Barbara de Montalve. His sic præhabitatis, liquido apparet, instantias huius processus per Don Ioannem adquisitas fuisse, nomine maioratus, tāquam illius primum successorem; siquidem, ut dictum manet, cum scriptura illius obtenta fuerunt; in qua ex vi relationis, & reseruationis, omnes vocatio- nes in dicta scriptura vñionis contentæ, scriptæ, & expressæ cēsentur; id siquidem natura relationis operatur, coniungere quippe relatā scripturam, illiusque thēorem cum referente,

juxta voluntatē paciscentium, ibi: *Lo qual (lo quebatur de Vinculis, ac substitutionibus, in vim reseruationis apponendis) quieren las dichas partes, sea auido, como si aqui fuese inserto; è continuado.* Si pars sunt vnonis, vincula, & substitutiones prædictorum Capitulorum matrimonialium, prout necessario fatendum est; fateri quoque debemus, quæsitas fuisse huiusmodi instantias per Don Ioannem; non solum ad fauorem suorum descendantium masculorum, sed etiam ad illorum, quorum vocationes scripte extant in præfato vnonis instrumento in processu exhibito, ac fide facta in vim coniunctionis, & vnonis vocationum, ex quo forsan tale nomē dicta scriptura assumpsit, & ad præsens retinet: quod clarius sua detur, ponderando verba illa reseruationis, ibi: *En los dichos casos, y cada uno de los, el dicho Estado, Señorio, y Casa perenga en aquel, o aquellos, y de la forma, y manera, &c.* In quibus iubilantia vocationum, & huius maioratus constitutio continetur, cū relatione tamen ad expressionē personarū, quæ succellurē erāt; vt sic merito possimus affirmare, quod ex ista scriptura de perte relata, maioratus formatio inducta sit, cum vocationibus illarum personarum, quæ postea in altera vnonis relata inquirē, & contemplatē sunt. Neque

obstat, litis istius materiām, siue subiectū, non dominium bonorum fuisse; led tutelam, vel ipsius administrationē: siquidem in ea conténtentes vnanimiter in suis petitionib⁹ confensi fuere, dominum bonorum fuisse pupillum Don Ioannem quod, licet ita se haberet, non tamen inde inferri licet, instantiam istius iudicij minimè quæsitam fuisse ad utilitatem minoris, cum qualitate successoris maioratus per Comitem Dō Michaelem suum avum constituti, tam in scriptura pactorum dotalium suorum parentuum, quam etiam in illa vnonis in vim reseruationis, & relationis. Quod ex eo patet; quia effectus illius sententiæ duraturus erat, prout vere permanit, finita minori etate D. Ioānis: Igitur cause illius cognitio, & discussio Domini minoris fuit, quoad Don Ioannem; inter litigantes autem tutores, tutelarum validitas controversa fuit, & sic commissio Curiæ in vim sententiæ bona apprehensa; ipsorumq; dominium principaliter respectit: secundario vero legitimū tutorem indagauit, cui nomine pupilli, & ad illius commodum, sua inhabilitate durante, administratio ista commissa fuit. Neque etiam obstat; Domnam Ioānam minime scripturam vnonis exhibuisse; imo eam in articulo nono sive propositionis impugnasse; tutoresque, qui de illa

illa fidem fecerant succubuisse; quia respondeatur, virtute relationis unitas, & conjunctas fuisse scripturas istas, taliter, quod pro unica reputari debeant, ut dictum est. Impugnatio vero Domnae Ioannae, nec ex dicta positione, si recte perpendatur, inferri valet: tunc quia ad diversa tendit, ut ex illius lectura infertur, ultra quod, nec eam impugnare, aut contradicere poterat Domna Ioanna; siquidem in referuatione, cuius virtute conceissa fuit, consensit: nec etiam sui filij minoris nomine; quia potestas ampliandi vincula, & substitutiones a predicta scriptura pactorum per eam, ut tutricem exhibita dimanadit. Neque tandem obstat extincio facultatis referuante, deducta ex vsu, ac illius exercitio in pacto de la Monsalbe, cum quibus, & non cum illis, Don Ferdinandi, & Domne Ioanne obtinuisse minorē contenditur, quia facilis est solutio; siquidem referuatio duos casus, in se distinctos respexit; & in eius, ac eorum altero concessa fuit potestas Don Michaeli augendi substitutiones, & vocations: vltus fuit illa in casu mortis Don Ferdinandi, absque filijs masculis in pactis de la Monsalbe; igitur consumpsit illam. Etiā quo ad aliū casum non recte infertur illæssa; siquidem permaneat predicta facultas in alio casu

per scripturam vñionis prouiso; quando etenim completa nō est facultas, sed iuxta eam aliquid superest agendum, in eo quod remansit durat; extincta etenim tantum fuit, quo ad casum, jam præuentum in pactis de la Monsalbe; taliter quod postea in illo metu nihil disponeat; aut mutare poterat Comes Don Michaél: in alio verò non præuento eadem facultas permanet intacta, & illæssa; & quid quid in vim illius gestrum fuerit subsistere debet: nec illud de sententia obtenta in pactis de la Monsalbe accōmodari valet; quia, ut ex motiuis Senatus infertur, instrumentum publicum nuncupantur pacta illa Don Ferdinandi, ac illa de Monsalbe, siquæ nullitas aduersus illa opposita contempta per Dominos fuit; quod etenim verius existimamus, est, adducta fuisse illa de la Monsalbe, ut Locus de Pomar ab integro apprehendetur, prout apprehensus fuit, & in eo posset obtainere pupillus; siquidem, ut ex illis infertur, medietas illius fuit per D. Michaelm adquisita post concessionem priorum pactorum Don Ferdinandi; & ita illum ab integro in secundis de la Monsalbe adduxit, cum expressione exemptionis medietatis illius. Ex quibus infertur, in statu istam, & sententiam obtentam fuisse per minorem, cum qualitate suc-

cessoris in majoratu constituto per Comitem Don. Michaelem in scriptura illa pectorum suorum parentum Don Ferdinandi, & Domæ Ioantæ, & per reservationem, & relationem cum illa etiam vñionis ; quamvis etiam , qaoad legitimationem tutorum, ac inter eos de potiori tutela Senatus cognouerit : Id ipsum successores Don Ioannis, Don Ludouicus, filius quippè, & Don Antonius nepos agnoverunt; siquidem, quamprimum illis , ac eorum cuilibet successio delata fuit, statim repositiones suas supplicarunt , ac obtinuerunt in iuribus, & instantijs sui , respectiuè, Patris, & avi : si igitur tutelæ prætensæ tantum disceptatio fuisset , inutiles forent petitiones, & illusoria huius Senatus decreta. His sic prehabitatis: ad inclusionem Egregij Comitis Don Petri Ximenez de Vrrea accedendo: ipsa tam enixe, ac clarè ex scriptura vñionis deducitur, vt ad eam percipiem dam, sola lectura substitutionum opus sit ; absque eo quod in sui examine , ac cognitione quæstio illa se obtulerit; sique paucis nos expediemus. Licit etenim varias substitutiones in hac scriptura vñionis Comes Don Michael confecerit , eos tamen miro, ac clarissimo ordine construxit, vt in ipsarum qualibet quasi digiton demonstrata appareat persona, & qualitas in

eis respectuè cõtemplata. Cum igitur tempore illius confectio nis in sua virili descendentia Don Ioannes ex filio Don Ferdinandando susceptus existeret tan tum ; & ex fratre etiam præde functo tres nepotes extarent, Don Lupus, Don Emanuel, & Don Michael de Vtrea, nuncupati post varias vocatiōnes , & substitutiones in defectum filiorum ; & descendentiā masculorum ex eis, per rectam lineam masculinam ex Don Ioanne ne potē filios dicti Don Lupi , & descendentes masculos , ex eis per rectam lineam masculinam admisit ; & in illius , ac illorum defectum , simili modo vocauit filias Don Emanuelis , ac tertio loco, filias, & descendentes masculos ex eis tertij nepotis Don Michaelis ; in quorum omnium defectum in hac substitutione expresse contem plata apparerit Domna Anna de Vrrea, si viua fuisset tempore obitus nouissimi Comitis Don Antonij , & post eam succederent etiam ipsius filij masculi, ac descendentes masculi per lineam rectam masculinam ; taliter, quod Egregius Don Petrus Paulus à filio masculo Domæ Annæ fuisset procreatus, absque dubio successio ejdem competet : sed quia à dicta Domina Anna auia deriuatur mediantे Domna Ludouica Zapata, genitrice, sœc vocationis casus